
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 201  Del 24/10/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 497  
Del 24/10/2014  

  
Oggetto:  Causa Comune di Tadasuni c/o Geom. Antonio Natale S unch, r.g. 

152/c/06. Presa d’atto incarico legale ed impegno d i spesa in favore dello 
Studio Legale Avv. Franceschi fase di appello. CODI CE CIG ZA111661A0  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39  del 09.04.2014, esecutiva, 

avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014 -
2016; 

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 4  del 31/05/2013 di conferimento 
alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva 
con validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a 
nuovo nomina o revoca motivata dello stesso; 

- RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
� la deliberazione G.M. n° 25 del 18.04.2002 di inca rico in favore dell’Avv. Piero 

Franceschi di Oristano per la rappresentazione e la tutela degli interessi del 
Comune di Tadasuni in merito all’insorgere contenzioso con l’Impresa Geom. 
Antonio Natale Sunch di Alghero, relativa alla non regolare esecuzione dei lavori 
di realizzazione del Centro Turistico Comunale; 

� la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 11/12/2002 di 
impegno e liquidazione di spesa in favore dell’Avv. Piero Franceschi di Oristano 
per la rappresentazione e la tutela degli interessi del Comune di Tadasuni in 
merito all’insorgere contenzioso con l’Impresa Geom. Antonio Natale Sunch di 
Alghero, relativa alla non regolare esecuzione dei lavori di realizzazione del 
Centro Turistico Comunale, di importo imponibile su diritti e onorari pari a €. 
1.500,00; 

� la deliberazione G.M. n° 71 del 29.11.2002 di inca rico in favore dell’Avv. Piero 
Franceschi di Oristano per azione di procedura ingiuntiva nei confronti della 
Impresa Geom. Antonio Natale Sunch di Alghero; 

� la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 84 del 01/07/2005 di 
impegno e liquidazione di spesa in favore dell’Avv. Piero Franceschi di Oristano 
per azione di procedura ingiuntiva nei confronti della Impresa Geom. Antonio 
Natale Sunch di Alghero, di importo imponibile su diritti e onorari pari a €. 
2.100,00; 

� la deliberazione del Commissaro Straordinario n°80  del 27/08/2014 Con la quale 
viene aggiornato l’impegno di spesa per l’incarico legale in favore dello Studio 
Legale Avv. Piero Franceschi per la resistenza in giudizio in merito al contenzioso 



tra il Comune di Tadasuni e l’Impresa Geom. Antonio Natale Sunch, r.g. 152/c/06, 
per l’importo complessivo pari a €  16.748,16, che trova copertura sull’intervento 
n° 1.01.08.03/10 così come segue: € 10.790,49 in co nto RR.PP. anno 2012, € 
5.957,67 in conto competenza Bilancio 2014; 

 

- VISTA la nota prot. 1009 del 06/05/2014 con la quale l’avv. Piero Franceschi comunica 
che il Tribunale di Oristano con la sentenza n. 240/14 del 22 aprile 2014 ha accolto 
l’opposizione proposta dal geom. Sunch, revocandoil d.i. n. 59/05 a suo tempo 
ottenuto; 

- DATO ATTO che l’Avv. Franceschi con nota prot. comunale n° 2310 del 19/09/2014 
raccomanda, a tutela dell’ Ente, di proporre l’appello per  le seguenti ragioni giuridiche: 

“il consolidamento della sentenza (che è errata, per le ragioni già dette) del Tribunale 
implicherebbe il pagamento delle spese di soccombenza liquidate in favore di controparte 
(pari a complessivi € 8.600,00 oltre alle spese successive al deposito della sentenza e a 
quelle eventuali dell’esecuzione). A ciò si aggiungono le spese relative alla mia difesa, che 
non potrebbero più esser recuperate da controparte”;  

“il Comune rinuncerebbe all’escussione della penale, calcolata in ben € 141.509,19, 
che il Tribunale di Oristano ha ritenuto prescritta perché ha fatto decorrere i termini dal 
momento dell’ultimazione lavori anziché dal collaudo, come invece parrebbe corretto.” 

- RILEVATO  che nella stessa nota l’avv. Franceschi si rende disponibile a proporre 
l’appello sulla base di un conveniente accordo, fermo il pagamento del saldo delle 
competenze del primo grado; 

- DATO ATTO che tale accordo viene meglio esplicitato nella nota prot. comunale n° 
2434 del 08/10/2014 con la quale si trasmette un preventivo per spese legali (per 
appello) pari a € 4.296,78 nel caso di soccombenza, ed invece pari a € 15.524,70 nel 
caso di vittoria; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 89 del 22/10/2014 con 
la quale viene dato l’incarico alll’Avv. Piero Franceschi al fine di resistere in  giudizio 
fase di appello; 

- RITENUTO di dover prendere atto del suddetto incarico in favore dello Studio Legale 
Avv. Piero Franceschi e di dover assumere il relativo impegno di spesa; 

 
- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, es ecutiva; 
- VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed 

in particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
- VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo  unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, 

relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI PRENDERE ATTO dell’affidamento dell’incarico legale in favore dello Studio Legale 

Avv. Piero Franceschi per la resistenza in giudizio fase di appello in merito al 
contenzioso tra il Comune di Tadasuni e l’Impresa Geom. Antonio Natale Sunch, r.g. 
152/c/06; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.296,78 sull’intervento n° 1.01.08.03/10  
del Bilancio 2014, importo di spesa previsto in caso di soccombenza; 



- DI ATTRIBUIRE il codice CIG ZA111661A0; 
 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 24/10/2014  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  24/10/2014  

AL  08/11/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 


